PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  14/02/2023
Portaria de nº 00117 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 64453 de 28/12/2022. Requerente: Carlos César Vieira. CPF: 529.821.146-15. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluente do Córrego São João. Município: Passos. Fundamento: A vazão requerida é de 0,0009 m³/s, de acordo com Deliberação Normativa CERH n° 09, de 16 de junho de 2004, a captação em corpo de água em questão não é passível de outorga e sim de cadastro, que deverá ser realizado através de Sistema de Cadastro de Uso Insignificante de Recursos Hídricos, onde a Certidão será emitida sem custos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 13/02/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto 2022.

Portaria de nº 00118 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53457 de 24/10/2022. Requerente: Cássio Oliveira. CPF: 461.461.216-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Itutinga. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que o empreendimento captou água subterrânea em desconformidade com o estabelecido pela portaria de outorga nº 03511/2017, descumprindo assim a condicionante 1. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 13/02/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto 2022.

Portaria de nº 00119 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 62283 de 14/12/2022. Requerente: Silvana Robalinho Rosse. CPF: 071.038.578-14. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que o empreendimento captou água subterrânea em desconformidade com o estabelecido pela portaria de outorga nº 03917/2017, descumprindo assim a condicionante 1. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 13/02/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto 2022.

Portaria de nº 00120 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 62487 de 15/12/2022. Requerente: Mape Frutas Agro-Indústria Ltda - ME. CNPJ: 11.291.041/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Pouso Alegre. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que o empreendimento captou água subterrânea em desconformidade com o estabelecido pela portaria de outorga nº 03962/2017, descumprindo assim a condicionante 2. Conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 13/02/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09 de agosto 2022.

Portaria de nº 00121 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 48083 de 27/09/2022. Requerente: Milton César Fernandes. CPF: 502.322.406-63. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lagoa Santa. Fundamento: Considerando a manifestação da Advocacia Geral do Estado de Minas Gerais, por meio do parecer nº 16513 sobre a interpretação do parágrafo 11 do Art. 45 da Lei Federal nº 14026/2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00122 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 52885 de 20/10/2022. Requerente: Mauro Santos Costa. CPF: 892.616.746-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Conforme as normas do Art. 2º, I e XLIII, do Art. 7º e do Art. 111 ao Art. 118 da Resolução nº 129/2019 da Agência Reguladora do Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE-MG. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00123 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 57197 de 16/11/2022. Requerentes: Rodrigo Jhone Silva e Luanna Christina Nunes Rodrigues. CPFs: 102.358.696-78 e 113.987.416-04. Curso d’água: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00124 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 56533 de 10/11/2022 Requerente: Donizate Batista Gonçalves. CPF: 862.076.446-20. Curso d’água: Córrego Vereda Campininha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00125 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03594 de 25/01/2023 Requerente: Reginaldo Machado Resende. CPF: 550.406.836-34. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00126 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60845 de 06/12/2022 Requerente: Sebastião Caetano de Oliveira. CPF: 227.211.936-00. Curso d’água: Córrego Pastos dos Bois. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Uruana de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00127 de 13/02/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59732 de 29/11/2022 Requerente: Maria Carvalho Rodrigues. CPF: 153.099.241-91. Curso d’água: Ribeirão Jabuticaba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 13/02/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00128 de 13/02/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 44663 de 13/09/2022. Requerente: TJG Agronegócios Ltda. CNPJ: 45.981.977/0001-75. Curso d’água: Afluente do Córrego Ligação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Ubá. Fundamento: O empreendimento possui 03 barramentos em cascata, sendo os barramentos 01, 02 e 03, com áreas de inundação de 1850 m², 2350 m² e 1200 m², respectivamente. De acordo com Relatório de Outorga, “o pedido de outorga na modalidade autorização se justifica pelo fato dos barramentos se encontrarem em efeito cascata, dessa forma, totalizando uma área de lâmina d’água de aproximadamente 0,54 ha, sendo essa, passível de regularização através de outorga.” Porém, cada barramento mesmo em cascata deverá possuir seu próprio processo e portaria de outorga independente, conforme prevê a Nota Técnica n° 5/IGAM/ERUR/2020. Desta maneira, o requerente deverá providenciar o cadastramento de uso insignificante dos barramentos existentes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 13/02/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.